O Secretário-Executivo do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuições legais, com base no §8º do
art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato Administrativo nº 28/2017,
repactuando o valor do contrato dos seus atuais R$ 2.841.191,54 (dois milhões, oitocentos e quarenta e
um mil cento e noventa e um reais e cinquenta e quatro centavos) mensais e R$ 34.094.298,48 (trinta e
quatro milhões, noventa e quatro mil duzentos e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos) anuais
para R$ 2.915.951,06 (dois milhões, novecentos e quinze mil novecentos e cinquenta e um reais e seis
centavos)  mensais  e  R$ 34.991.412,72 (trinta e quatro milhões, novecentos e noventa e um mil
quatrocentos e doze reais e setenta e dois centavos)​​​​ anuais, no período de 01/01/2020 a 12/01/2020; e
para R$ 2.928.014,23 (dois milhões, novecentos e vinte e oito mil quatorze reais e vinte e três centavos)​
mensais  e  R$ 35.136.170,76 (trinta e cinco milhões, cento e trinta e seis mil cento e setenta reais e
setenta e seis centavos)  anuais, no período de  13/01/2020  a 24/02/2021,  totalizando uma
diferença  estimada  a ser  recomposta  de  R$ 1.187.941,78 (um milhão, cento e oitenta e sete mil
novecentos e quarenta e um reais e setenta e oito centavos), no período de 01/01/2020 a 24/02/2021,
sobre o valor atual do contrato, decorrente do advento da Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2020,
DF000001/2020, envolvendo o Sindicato das empresas de asseio, conservação, trabalho temporário e